De particulari synodo Antiochiæ congregatæ; quæ Athanasium quidem deposuit, Gregorium vero in ejus locum substituit. Item de duabus fidei expositionibus, et quinam illis consenserint.

His confectis, imperator Antiochiam Syriæ perrexit¹. Ubi cum absoluta esset ecclesia amplitudine simul ac pulchritudine excellens, quam Constantinus dum in vivis esset, administro usus Constantio filio, ædificare cœperat, Eusebianis jam pridem hoc molientibus, opportunum id tempus visum est ad synodum colligendam. Isti igitur cum aliis ejusdem opinionis fautoribus, simul omnes septem et nonaginta episcopi, variis ex locis Antiochiam tunc temporis convenerunt: specie quidem ut ecclesiam recens ædificatam dedicarent: re ipsa autem, sicut exitus declaravit, ut decreta Nicæni concilii abrogarent. Præerat tunc Antiochensi Ecclesiæ post Euphronium Flaccillus. Annus autem quintusolvebatur ab obitu Constantini Magni. Cum ergo universi episcopi convenissent, et imperator ipse Constantius adesset, complures eorum indignari cœperunt, et Athanasium graviter accusare, quod sacerdotalem legem quam ipsi tulerant, contempsisset, et Alexandrinam Ecclesiam prius recepisset, quam id ipsi permisum fuisset a synodo. Unde⁹⁸ et civibus causam necis illum fuisse dicebant, propterea quod illi in urbem ingrediente, mota esset seditio, et multi quidem interfecti, non pauci vero ad iudicium tribunalia perducti fuissent. Hujusmodi sermonibus cum gravissima adversus Athanasium conflata esset calumnia, decreverunt ut Gregorius Alexandrinæ Ecclesiæ presideret. Post hæc conversi ad quæstionem de fide, nihil quidem in decretis Nicæni concilii reprehenderunt. Litteras vero ad singularum urbium episcopos miserunt, quibus indicabant se, utpote episcopos, Arium nequaquam secutos esse. Quomodo enim, aiebant, illum qui

¹ Socr. lib. II, c. 8.

VALESHI ANNOTATIONES.

(71) Πλάκτηος. Hic episcopus Antiochiæ Flaccillus dicebatur, ut notavi ad librum secundum Socratis, capite 8. Quod nomen Græci cum unico x solent scribere. Sic palatium Flaccillianæ quod

erat Constantinopoli, in Chronico Alexandrino Φλακκιλιανῶ παλάτιον dicitur: apud Procopium vero in libro primo Persicorum Πλακκιλιαναι.

VARIORUM.

^α Ἐνεσχηκοντα καὶ ἑπτὰ ἐπισκόπους. Idem est numerus episcoporum apud Hilarium in lib. De synodis. Athanasius autem et Socrates nonaginta tantum convenisse tradunt.

^β Ὡς ἱερατικὸν ὑπεριδόντα θεσμὸν, ὃν αὐτοὶ ἔθεντο. Hi episcopi Arianam hæresim intus complexi, et tamen catholicam præ se doctrinam ferre volentes, canones quosdam tanto artificio ediderunt, ut Athanasium quidem aliosque Catholicos ferirent, ipsis interim eorum fabricatoribus Nicæni synodæ adhæreere visis. Hi sunt præcipue hujus synodi canones undecimus et duodecimus: quorum prior episcopus sine metropolitani et provincialium episcoporum litteris ad imperatorem adire vetans, viam posteriori condendo stravit, quo decretum est, ut presbyter vel diaconus a proprio epi-

scopo, aut episcopus a synodo depositus, non ad imperatorem, sed ad majus episcoporum concilium se convertat, ejusdemque iudicio subjiciatur. Quod si quis ad imperatorem confugerit, is nulla venia dignus habeatur. Nihil dubii esse potest, quin hic canon contra S. Athanasium per litteras imperatorias sine synodali decreto sedi suæ Alexandrinæ restitutum, conditus fuerit. Hinc cum D. Chrysostomo vitio verteretur, quod post depositionem, absque majoris synodi auctoritate, suo ipsius arbitrio in episcopalem sedem invasisset, contra ac Antiocheno hoc canone statutum fuerat; respondit ille, istum non Ecclesiæ catholicæ, sed Arianorum esse canonem. Socr., lib. VI, cap. 18. Guil. Beve-regius in Codice canonum Ecclesiæ primitivæ vindicato, lib. I, cap. 4, n. 9.

erat presbyter, nos secuti essemus? Sed cum fidem eius examinasset, illum potius suscepimus. Porro se non aliter credere affirmant, quam juxta fidem ab initio traditam. Eam vero esse quam epistolæ suæ subjiciunt: in qua substantiæ quidem Patris, et Filii, et vocabuli Consubstantialis nulla fit mentio: sensus vero adeo anceps et ambiguus est, ut nec Ariani, nec ii qui Nicænam synodum sequebantur, compositionem verborum illius accusare possent, quasi verba ignota essent sacræ Scripturæ. Prætermissis enim de industria vocabulis quæ utrique ex æquo rejiciebant, ea verba quæ ab utrisque admittebantur, formulæ suæ indiderunt. Nam et Filium simul cum Patre esse, et unigenitum ac Deum esse, et ante omnia existere; carnem item assumpsisse, et Patris voluntatem implese, aliæque ejusmodi contentur. Utrum vero cœternus et consubstantialis Patri sit necne, neutiquam ascripserunt. Postea vero cum illos, ut verisimile est, hujus formulæ penituisse, aliam rursus ediderunt: quæ in reliquis quidem cum Nicæna fide consentit, ut opinor, nisi forte quis sensus mihi quidem incertus, in verbis abditus latet. Sed tamen, nescio qua de causa, consubstantialem Filium dicere detrectantes, immutabilem nec conversioni obnoxiam ejus divinitatem asseruerunt, eumque substantiæ, consilii, potentiæ et gloriæ Patris nullatenus discrepantem imaginem et omnis creaturæ primogenitum pronuntiarunt. Aiebant autem reperisse se hanc fidem scriptam manu ipsius Luciani, ejus qui Nicodemie martyrium perpessus est; viri tum in aliis rebus præstantissimi, tum in sacris Litteris admodum exercitati. Utrum vero istud vere dixerint, an conscriptionem suam auctoritate martyris commendare voluerint, equidem nequeo dicere. Porro huic concilio interfuerunt non solum Eusebius, qui ejecto Paulo, ab urbe Nicomedia translatus Constantinopolitanam sedem obtinebat: verum etiam